
Salvadora persica (Salvadora perská)

čeleď: Salvadoraceae
oblasti: Arabský poloostrov, Egypt, Indie, Írán, Izrael, Srí Lanka

Roste v Africe, Arabském poloostrově, dále po Indii a Srí Lanku v podobě stálezeleného keře (i
stromu). Dorůstá výšky 1 - 3 (i 9)m. Borka je drsná, šedohnědá. Větve bývají převislé, v mládí
obloukovité, zelené a šedě ochlupené. Listy jsou mírně ztlustlé, kopinaté, eliptické nebo až prakticky
kulaté, špičaté až zakulacené, světlezelené až tmavězelené, mohou být ochlupené nebo žláznatě
bradavičnaté, dlouhé 1,5 - 10 (i 20)cm, široké 1 - 7,5cm, báze klínovitá nebo zakulacená a řapíky
jsou dlouhé do 1cm. Květenstvím je lata délky do 10cm, vlastní květy jsou drobné, béžové až
bleděžluté, oboupohlavné, v průměru mají 3 - 4mm, kalich je 4četný, lístky dlouhé 1mm, koruna
zvonkovitá, 4četná, korunní lístky dlouhé 3mm a na bázi jsou srostlé. Plody jsou průsvitné, bílé,
růžové, červené nebo růžovofialové, kulovité a v průměru mají 0,3 - 1cm. Semena si drží klíčivost 3
roky. Domorodci bývá používána jako zubní kartáček. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. angustifolia - listy úzce kopinaté
- var. crarssifolia - listy podlouhlé až eliptické či mírně kopinaté, tlusté pouze výjimečně
- var. cyclophylla - listy eliptické, zakulacené, dlouhé 4 - 10cm a široké 3 - 6cm
- var. persica - povrch holý, listy podlouhlé, eliptické nebo mírně kopinaté, ohebné
- var. pubescens - listy ochlupené

Dobře snáší zasolené půdy, duny i sucho.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Salvadora persica
https://www.rostliny.net/celed/Salvadoraceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=71
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=421
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=21
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=362
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=37
https://www.rostliny.net/

